

令和3年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和2年11月12日

上場会社名 株式会社ユニバーサル園芸社
 コード番号 6061 URL <http://www.uni-green.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森坂 拓実
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長兼管理本部長 (氏名) 安部 豪
 四半期報告書提出予定日 令和2年11月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 072-649-2266

(百万円未満切捨て)

1. 令和3年6月期第1四半期の連結業績(令和2年7月1日～令和2年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年6月期第1四半期	2,019	2.1	163	17.3	159	10.2	159	135.6
2年6月期第1四半期	2,063	21.5	139	3.1	145	9.9	67	23.0

(注) 包括利益 3年6月期第1四半期 149百万円 (378.4%) 2年6月期第1四半期 31百万円 (66.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
3年6月期第1四半期	33.10	
2年6月期第1四半期	14.05	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
3年6月期第1四半期	9,058	7,452	82.3
2年6月期	8,940	7,399	82.7

(参考) 自己資本 3年6月期第1四半期 7,452百万円 2年6月期 7,395百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2年6月期		0.00		20.00	20.00
3年6月期					
3年6月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和3年6月期の連結業績予想(令和2年7月1日～令和3年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,330	3.4	381	15.1	457	3.2	284	0.9	59.13
通期	9,574	5.0	1,136	0.9	1,234	6.2	852	26.0	177.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	3年6月期1Q	5,025,000 株	2年6月期	5,025,000 株
期末自己株式数	3年6月期1Q	220,589 株	2年6月期	220,589 株
期中平均株式数(四半期累計)	3年6月期1Q	4,804,411 株	2年6月期1Q	4,804,498 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。世界経済・競争状況・為替・金利の変動等にかかわるリスクの不安定要因により、実績の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。なお、業績予測に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(会計上の見積りの変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、世界的な新型コロナウイルス感染症拡大の影響によりで経済活動が引き続き停滞したことから厳しい経済状況となっております。欧米におきましても感染症拡大が収束せず、感染再拡大の懸念もあり、景気の先行きは不透明な状況で推移しております。

このような環境のもと、当社グループは主力事業であるグリーン事業において、新規顧客の獲得や販売促進のためのマーケティング活動に注力しました。コロナ禍による顧客のオフィス縮小や閉店等でレンタルグリーンの契約解除、契約内容の見直し等により売上は国内では微減となり、海外事業ではロックダウン等により経済状態が非常に低迷しましたが、テレワークや外出自粛により園芸雑貨店とネット通信販売の需要が高まりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,019,097千円（前年同四半期比2.1%減）、営業利益は163,633千円（同17.3%増）、経常利益は159,844千円（同10.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は159,004千円（同135.6%増）となりました。

各セグメントの経営成績は次のとおりであります。

なお、各セグメントの経営成績の数値につきましては、セグメント間の内部取引高を含めて表示しております。

〔グリーン事業〕

グリーン事業につきましては、国内、海外ともにコロナ禍による顧客のオフィス縮小や閉店等でレンタルグリーンの契約解除、契約内容の見直し等により減収減益となりました。

以上の結果、当セグメントの売上高は1,359,752千円（前年同四半期比8.7%減）、営業利益は129,771千円（同15.5%減）となりました。売上高営業利益率は、関東エリアは21.0%（前年同四半期23.6%）、関西エリアは22.2%（同24.1%）、海外エリアは△44.9%（同△21.0%）となりました。

〔卸売事業〕

卸売事業につきましては、販売先の拡大等の営業強化に引き続き取り組みましたが、4月以降のコロナ禍による需要の落ち込みが回復せず、減収減益となりました。

以上の結果、当セグメントの売上高は261,953千円（前年同四半期比0.6%減）、営業利益は11,223千円（同18.0%減）となりました。

〔小売事業〕

小売事業につきましては、テレワークや外出自粛による個人の植物への需要が高まり増収増益となりました。

以上の結果、当セグメントの売上高は477,719千円（前年同四半期比28.2%増）、営業利益は4,807千円（前年同四半期は34,816千円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は9,058,016千円となり、前連結会計年度末に比べて117,799千円の増加(1.3%増)となりました。

このうち流動資産は4,534,879千円となり、前連結会計年度末に比べて322,872千円の減少(6.6%減)となりました。これは主に現金及び預金が227,272千円減少したこと等によるものであります。また、固定資産は4,523,137千円となり、前連結会計年度末に比べて440,672千円の増加(10.8%増)となりました。これは主に有形固定資産が358,694千円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は1,605,121千円となり、前連結会計年度末に比べて63,939千円の増加(4.1%増)となりました。これは主に買掛金が117,166千円増加したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は7,452,895千円となり、前連結会計年度末に比べて53,860千円の増加(0.7%増)となりました。これは主に、利益剰余金が62,916千円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料の発表日現在におきましては、令和2年8月13日に発表した連結業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (令和2年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,476,829	3,249,557
受取手形及び売掛金	869,483	798,134
商品及び製品	360,319	359,057
原材料及び貯蔵品	817	677
その他	164,652	144,776
貸倒引当金	△14,351	△17,325
流動資産合計	4,857,751	4,534,879
固定資産		
有形固定資産		
土地	987,321	1,210,468
その他	2,518,416	2,675,111
減価償却累計額	△1,493,379	△1,514,525
その他(純額)	1,025,036	1,160,585
有形固定資産合計	2,012,358	2,371,053
無形固定資産		
のれん	441,882	422,166
その他	48,639	58,359
無形固定資産合計	490,522	480,526
投資その他の資産		
投資有価証券	302,354	404,340
繰延税金資産	450,998	444,860
投資不動産	509,024	511,524
減価償却累計額	△131,000	△132,848
投資不動産(純額)	378,023	378,675
その他	449,307	444,780
貸倒引当金	△1,099	△1,099
投資その他の資産合計	1,579,584	1,671,557
固定資産合計	4,082,465	4,523,137
資産合計	8,940,216	9,058,016

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (令和2年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	291,724	369,720
1年内返済予定の長期借入金	3,328	2,554
未払法人税等	180,539	87,479
賞与引当金	3,746	49,185
その他	540,526	538,868
流動負債合計	1,019,865	1,047,808
固定負債		
長期借入金	2,985	3,024
退職給付に係る負債	211,007	212,354
長期未払金	224,721	224,884
その他	82,602	117,049
固定負債合計	521,316	557,313
負債合計	1,541,181	1,605,121
純資産の部		
株主資本		
資本金	172,770	172,770
資本剰余金	122,488	122,488
利益剰余金	7,374,760	7,437,676
自己株式	△154,225	△154,225
株主資本合計	7,515,793	7,578,709
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,017	△888
為替換算調整勘定	△119,198	△124,925
その他の包括利益累計額合計	△120,215	△125,813
非支配株主持分	3,457	—
純資産合計	7,399,035	7,452,895
負債純資産合計	8,940,216	9,058,016

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和元年7月1日 至 令和元年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和2年7月1日 至 令和2年9月30日)
売上高	2,063,248	2,019,097
売上原価	797,095	804,855
売上総利益	1,266,152	1,214,241
販売費及び一般管理費	1,126,620	1,050,608
営業利益	139,532	163,633
営業外収益		
受取利息	459	1,982
受取配当金	203	0
投資不動産賃貸料	8,487	8,602
為替差益	839	—
その他	1,844	6,008
営業外収益合計	11,834	16,593
営業外費用		
支払利息	1,794	744
不動産賃貸原価	4,486	11,366
為替差損	—	6,898
その他	80	1,373
営業外費用合計	6,361	20,382
経常利益	145,004	159,844
特別利益		
負ののれん発生益	—	112,375
特別利益合計	—	112,375
税金等調整前四半期純利益	145,004	272,219
法人税等	77,523	116,986
四半期純利益	67,481	155,233
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△3,770
親会社株主に帰属する四半期純利益	67,481	159,004

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和元年7月1日 至 令和元年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和2年7月1日 至 令和2年9月30日)
四半期純利益	67,481	155,233
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△137	129
為替換算調整勘定	△35,997	△5,414
その他の包括利益合計	△36,134	△5,285
四半期包括利益	31,346	149,948
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	31,346	153,406
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△3,457

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法としております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

当社グループでは、固定資産の減損会計や繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りについて、四半期連結財務諸表作成時において入手可能な情報に基づき実施しております。

新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響は、期初の想定より流行の収束見込時期の不透明さが増しているものの、会計上の見積りの仮定については、前連結会計年度から重要な変更はございません。なお、影響について不確定要素が多いことから、今後の当社グループの財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 令和元年7月1日 至 令和元年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						合計	調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	グリーン事業				卸売事業	小売事業			
	関東エリア	関西エリア	海外エリア	小計					
売上高									
外部顧客への売上高	612,730	426,149	449,320	1,488,199	202,552	372,495	2,063,248	—	2,063,248
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,115	604	—	1,719	60,974	—	62,694	△62,694	—
計	613,845	426,753	449,320	1,489,919	263,527	372,495	2,125,942	△62,694	2,063,248
セグメント利益(△は損失)	144,972	102,715	△94,202	153,486	13,685	△34,816	132,355	7,176	139,532

(注) 1 セグメント利益の調整額7,176千円は、各セグメントの事務所使用料の内部振替分等であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 令和2年7月1日 至 令和2年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						合計	調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	グリーン事業				卸売事業	小売事業			
	関東エリア	関西エリア	海外エリア	小計					
売上高									
外部顧客への売上高	635,770	477,064	244,597	1,357,432	183,951	477,713	2,019,097	—	2,019,097
セグメント間の内部売上高又は振替高	243	2,076	—	2,319	78,002	5	80,327	△80,327	—
計	636,013	479,141	244,597	1,359,752	261,953	477,719	2,099,425	△80,327	2,019,097
セグメント利益(△は損失)	133,506	106,159	△109,895	129,771	11,223	4,807	145,802	17,831	163,633

(注) 1 セグメント利益の調整額17,831千円は、各セグメントの事務所使用料の内部振替分等であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

グリーン事業において、株式会社小林ナーセリーが植木、花卉及び種苗の生産、販売等の事業を譲り受けたことに伴い、負ののれん発生益112,375千円を計上しております。なお、負ののれんの金額は取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算定された金額であります。